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Úvod

Prostředí divadla a zejména operních scén je mi velmi blízké a představuje

pro mě nejen zaměstnání, ale také zájmovou činnost. I z tohoto důvodu jsem si

jako téma své diplomové práce vybrala operní tvorbu Wolfganga Amadea

Mozarta. Jeho hudba je pro mne velmi inspirativní.

První setkáni s hudbou W. A. Mozarta mám spojené se základní uměleckou

školou v Sušici, kde jsem navštěvovala hodiny klavíru. Již v dětství jsem byla

jeho hudbou nadšená, protože měla jasná pravidla a byla srozumitelná.

S tvorbou vokální jsem se pak začala setkávat při studiu sólového zpěvu.

Zpočátku jsem se věnovala písním a po načerpání dostatečných zkušeností a

dovedností, také áriím. I v Mozartově vokální tvorbě spatřuji určitý řád, jeho

hudba a u oper skvěle napsaná libreta umožňují interpretům správné pochopení

role a díky tomu může být hudba správně interpretována.

Ve své práci se věnuji životu, vybraným operním dílům a v poslední kapitole

rozboru árií Zerliny z opery Don Giovanni.

Wolfgang Amadeus Mozart byl beze sporu hudebním géniem, který byl ve své

době nedoceněný. Jeho tvorba zahrnuje všechny oblasti. Samostatnou kategorii

v jeho díle zaujímá tvorba vokální a zejména pak operní.

V rozsahu jedné práce není možné věnovat se všem operám podrobně.

Každá opera by vydala na samostatnou práci. Proto jsem vybrala tři stěžejní

operní díla a pokusila jsem se o jejich stručnou charakteristiku. K vybraným

titulům jsem zpracovala historické okolnosti, charakteristiku jednotlivých postav a

samozřejmě děj.

V jedné z kapitol se věnuji problematice nastudování a interpretace árií

Zerliny. Zkoumání jsem podrobila obě árie, které Zerlina v opeře Don Giovanni

má. V této části nalezneme formu, textovou předlohu, interpretační a pěvecko -
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technickou problematiku. Zároveň jsem zařadila také část pojednávající o využití

v pedagogické praxi, kterou jsem koncipovala dle svého mínění.

Autorka práce
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1. Životopis W. A. Mozarta

1.1 Život W. A. Mozarta v letech 1756 – 1787

27. 1. 1756 se v Salcburku narodil hudební génius. Pokřtěný byl jmény:

Johannes Chrysostomus Wolfgangus Theophilus Mozart. Vysvětlení jednotlivých

jmen je následující: Chrysostomus byl svatořečenou osobností, která připadala

na den narození dítěte. Wolfgangus symbolizoval jeho matku, která pocházela ze

St. Gilgenu, z města ležícího u jezera svatého Wolfganga. Theophilus je jméno

kmotra (do češtiny se překládá jako Bohumil, do latiny jako Amadeus)

Po narození se rodiče obávali, zda malý Wolfgang vůbec přežije. Narodil se sice

jako sedmé dítě, ale na živu byla pouze jeho sestra Anna, zvaná Nanerl. Ostatní

sourozenci nepřežili kojenecký věk (stejná situace se opakovala později i u

potomků samotného Mozarta. Na tu dobu to nebylo nijak zvláštní, úmrtnost

novorozeňat a kojenců byla poměrně vysoká).

Velmi brzy se Leopoldovi Mozartovi podařilo odhalit hudební nadání svého

syna a chtěl toho náležitě využít.

Leopold Mozart naplánoval cesty po Evropě (Francie, Itálie, Německo)1. Chtěl

zajistit zejména pro Wolfganga uznání a také vydělat peníze. Mladý hudební

génius hrál na císařském dvoře před Marií Terezií. Císařská rodina byla dítětem

nadšena. Brilantní výkon byl odměněn finanční částkou a novými šaty. Leopold

Mozart vytušil příležitost a naplánoval turné po Západní Evropě. Matka malého

Wolfganga s cestou nesouhlasila. Věděla, že pro dítě to bude velmi náročné, ale

otec si stál za svým. Roku 1763 se rodina vydala na cestu. Projeli větší německá

města, Nizozemí, Anglii, Francii.

1 O jednotlivých cestách se zmiňuji v níže uvedeném textu.
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Francie

Pro cestu do Francie bylo důležité, že Mozart získal doporučení od nejvyššího

komořího u salcburského dvora, od hraběte Arca. Ten poslal dopis svému

švagrovi, jímž byl hrabě von Eyck. Díky této pomoci byla rodina přijata na

panství de Beauvais.

Leopold tušil, že nebude jednoduché se zde prosadit, a žádal o pomoc

hraběte von Eycka. Ten sice přislíbil, že se pokusí děti dostat do některých

salónů, ale zároveň byl velmi skeptický, protože sám dobře věděl, že místní

nejsou zrovna nadšenými příznivci hudby. Leopold požádal svého hostitele o

vystoupení ve Versaiiles.

Navzdory tomu, že hrabě von Eyck sdělil Leopoldovi, že je to zcela nemožné,

se přeci jen vystoupení konalo.

Anglie

V dubnu roku 1764 čekala rodinu další cesta.

Wolfgang se v Anglii seznámil s potomkem slavného Johanna Sebastiana

Bacha, s Johannem Christianem. Ten byl dítětem naprosto nadšen a snažil se

mu pomoci, jak jen to bylo možné. I díky němu se podařilo uskutečnit vystoupení

Mozarta před královskou rodinou. A ne jednou, vystoupení bylo pro velký úspěch

opakováno. Mozart, ač malé dítě, sbíral zkušenosti, poslouchal místní hudbu a

snažil se ji pochopit.

Po dlouhém cestování se vrátila rodina Mozartových do rodného Salcburku.

Nadějný chlapec se zde kromě studia hudby věnoval studiu cizích jazyků.

Zdokonaloval se v angličtině, francouzštině a začal studovat italštinu, která byla

tolik důležitá pro jeho budoucí operní tvorbu. V tomto období zkomponoval svá

první jevištní díla: Die Schuldigkeit des ersten Gebots, Apollo et Hyacinthus2.

2 Více se o těchto dílech zmiňuji v kapitole věnující se charakteristice operní tvorby
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Vídeň

Roku 1767 se Leopold Mozart rozhodl pro další cestu. Jejím cílem byla Vídeň.

Poměry ve Vídni se ale od první návštěvy Mozartových změnily. Zemřel císař,

který podporoval umění, a jeho nástupcem byl Josef II., který vládl společně se

svou matkou Marií Terezií. Otec Wolfganga věděl, že se má na císařském dvoře

slavit svatba a chtěl této příležitosti využít, aby představil geniálního skladatele.

Ve Vídni propukla epidemie černých neštovic. Teprve šestnáctiletá

arcivévodkyně Marie Josefa na následky neštovic zemřela. Místo svatby se tak

konal pohřeb. Otec ve strachu o svého syna zvolil alternativní plán a z Vídně

odcestoval do Brna. Šlo o první návštěvu Mozarta na území českého království.

Do Brna dorazil Leopold s dcerou Nanerl a Wolfgangem 24. 10. 1767. Zde však

pobyli pouhé dva dny a přesídlili do Olomouce. U malého skladatele propukla

nemoc, kvůli které opustili Vídeň. Wolfgang trpěl vysokými horečkami, zanícenou

vyrážkou a dočasnou ztrátou zraku. Kapitulní děkan Leopold Antonín

Podstatský3 nabídl Leopoldu Mozartovi ubytování ve své rezidenci a poskytl

svého lékaře, který se staral o malého Wolfganga. Nákaza černými neštovicemi

se nevyhnula ani Mozartově sestře Nanerl, průběh nemoci však nebyl tak vážný

jako u Wolfganga. V příjemném olomouckém prostředí, se kolem Mozartových

vytvořil okruh přátel, zejména z řad církevních hodnostářů. Mezi ně patřili mimo

jiné: Jan Leopold Hay, Matyáš František Chorinský, Antonín Theodor Colloredo

Waldsee. Při svém pobytu v Olomouci Mozart složil symfonii F dur. Po celkovém

zotavení se přemístila rodina zpět do Brna, kde proběhl v tehdejší Taverně,

dnešní Redutě, koncert. Na počátku ledna 1768 odjeli zpět do Rakouska.

Po návratu do Vídně přišlo tolik očekávané pozvání k císařskému dvoru.

Leopold doufal, že od císaře obdrží zakázku, ale nestalo se. Otec i přes

„neúspěch“ zadal malému Wolfgangovi úkol. Měl zkomponovat operu La finta

Semplice. Po dlouhých peripetiích se podařilo otci zajistit uvedení opery za

odměnu 100 dukátů. Provedení opery bylo mnohokrát přesouváno, nejdříve kvůli

problémům s libretem, pak se vzbouřili hudebníci, kteří odmítali hrát pod


[…]


první části, kde doprovod kopíruje v osminových notách melodii, se zde objevuje

doprovod s vlastní melodickou linkou (v několika místech opět kopíruje zpěvní

linku) a navíc je psán v šestnáctinových notách. Z toho můžeme usuzovat i

změnu nálady. Hudba je jiskřivější, radostnější, což se zákonitě musí odrazit

v interpretaci. Pro ilustraci přikládám úryvek druhé části. (♪=97)

Ukázka č. 14

Dle mého názoru je stejně jako v árii Batti, batti i v této árii náročnější druhá

část. Jestliže jsem v první části zmiňovala, že je možné použít barevnější hlas,

pak se ve druhé části musíme vrátit k poloze, která nám umožní zvládnout

rychlejší tempo, šestnáctinové noty a intervalové skoky.
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Ukázka č. 15

Na další ukázce (viz obrázek výše) bych chtěla poukázat i na opakující se

fráze, jejichž cílem je zdůraznění výrazného tématu, či textu. V klavírní lince je

jasně čitelná dynamika (druhý systém). Plochy v mf se střídají s plochou v p.

Technicky náročnější, je pak poslední systém, ve kterém jsou opakující se

intervalové skoky. Pro jejich správné provedení je opět důležité uvědomit se

jeden bod, do kterého směřujeme všechny tóny. Pokud takovou představu

nemáme vytvořenou, nemohou být jednotlivé tóny správně propojeny. Je také

důležité uvědomit si, že se jedná vždy o konkrétní slovo, které tak musí vyznít.

Není možné interpretovat špatně textovou složku, protože jinak může dojít ke

změně významu. V posledním taktu třetího systému se objevuje koruna

(prodloužení tónu o polovinu jeho hodnoty).
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Ukázka č. 16

Závěr árie je dle mého názoru i melodickým vrcholem. Ve formovém rozboru

jsem tuto část označila jako codu.

Šestnáctinové noty, jež uvádějí poslední téma, jakoby připravovali zázemí pro

vrcholový tón g2. Po dvou taktech vedených v šestnáctinových notách dojde jak

v melodické, tak v doprovodné lince ke zklidnění. Čtyřikrát je zde opakován

stejný text, který má opět umocnit danou situaci.

Zaměříme- li se na technickou stránku, je opět jasně čitelné, že musíme o

celém závěru přemýšlet jako o celku a přizpůsobit tomu volbu dynamiky a

prostoru. Úvodní dva takty opět nacvičujeme v pomalém tempu, případně ve

variacích, aby byla každá nota jasně zřetelná. Opět využíváme představy

jednoho prostoru, čímž docílíme barevného sjednocení. Závěr začínáme

v dynamice mp a vygradujeme až do f, crescendo je ostatně naznačeno i

v klavírní lince.

Tuto árii bych v praxi na ZUŠ volila spíše než Batti, batti. Dle mého názoru je

po technické stránce jednodušší a mohou ji tedy zvládnout i méně zkušené

pěvkyně. Kantor musí dohlédnout na to, aby árie nebyla studentem pouze

odzpívána nebo přehrávána, což můžeme často vidět na pěveckých soutěžích.
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5 Závěr

Wolfgang Amadeus Mozart byl, je a bude hudebním fenoménem. Operní

tvorba tohoto hudebního génia je pouhou částí jeho skladatelské činnosti, avšak

pro pěvce součástí patrně nejdůležitější. Dle mého názoru má každý interpret ve

svém repertoáru alespoň jednu ukázku z Mozartova díla. A nejen samotní

interpreti, ale i operní scény mají ve svém kmenovém repertoáru jevištní díla

tohoto slavného komponisty.

Operní tvorba Mozarta se vyvíjela od jednoduchých jevištních produkcí, jako

byla díla Bastien und Bastienne, či Apollo et Hyacinthus, k vrcholnému dílu, za

které můžeme považovat tři po sobě následující opery – Le nozze di Figaro, Don

Giovanni a Die Zauberflöte. Životní zkušenosti a poznatky, které během svého

života načerpal, se zrcadlí v dílech, které vznikly v posledních letech jeho života.

Jedná se o propojení všech znalostí a dovedností. Je však také nutné dodat, že

velký podíl na vývoji operní tvorby Mozarta, měl Lorenzo da Ponte. Díky němu

jsou postavy živé a tolik charakteristické. To vše je doplněno brilantní hudbou,

díky které se postavy ještě více charakterizovaly. Mozartova hudba je čistá,

průzračná a přesto svým způsobem nová.

Ve svém profesním životě bych se chtěla věnovat nejvíce právě vokální tvorbě

W. A. Mozarta, protože jeho hudba skýtá netušené možnosti a interpret si na této

pěvecké literatuře ujasňuje techniku a stylovost.

Při psaní této práce jsem načerpala mnoho informací a poznatků. Ať se jedná

o poznatky z života Wolfganga Amadea Mozarta, nebo o poznatky z jeho operní

tvorby.

V práci jsou zachyceny charaktery postav jednotlivých oper, jsou zpracovány

okolnosti vzniku daného díla, dějové linky. A v neposlední řadě je zpracován

rozbor árií Zerliny z opery Don Giovanni, kde jsou k nalezení informace jak

k problematice hudebního nastudování, tak k problematice interpretace.

O Mozartovi bylo napsáno mnohé, stal se inspirací i pro filmaře, kteří jej

vykreslují jako malého bláznivého a věčně se smějícího skladatele. Realita je
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však jiná. Mozart byl geniem své doby, nechtěl komponovat hudbu, která by

sloužila jen jako módní záležitost. Jeho životní cesta však byla natolik složitá, že

ani tomuto žánru se nevyhnul, byť to bylo ve snaze získat přízeň posluchačů.

Záleží však na každém z nás, jak jeho hudbu budeme chápat a jestli ji

budeme poslouchat pro radost, nebo z povinnosti, jež nám ukládá studium nebo

výuka.
