HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Bc. Adéla LUČANSKÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství sólového zpěvu pro střední školy a ZUŠ
Téma diplomové práce: Přínos vokálního díla W. A. Mozarta pro pěvce se zaměřením na interpretační rozbor jedné operní role
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce diplomové práce je vedena postupem od obecného k jednotlivostem, kdy se Lučanská zabývá nejdříve životopisnými a teoretickými aspekty zvoleného tématu. Později pak přináší patřičnou konkretizaci, tedy zaměření se k vybraným operám (Figarova svatba, Don Giovanni a Kouzelná flétna). Práce je završena podrobným sledováním dvou árií Zerliny z opery Don Giovanni ať již ze strukturální stránky, tak i podchycením problematiky nastudování a interpretace. Uvedená koncepce je tak plně v souladu se zaměřením diplomové práce daného studijního oboru.

Obsahová stránka:

Předložený spis je vrchovatě naplněn faktografickými i strukturálními informacemi o zvoleném tématu. Autorka s nimi pracuje dostatečně transparentně, což má ten pozitivní dopad, že se čtenář v práci dobře orientuje. K ilustraci zkoumaného Lučanská připojuje množství zajímavých citací z korespondence, čím daný text činí ještě živějším. V práci je použita relevantní terminologie (snad jen malá poznámka – na str. 31 je uveden termín „symfonie“ ve spojitosti s předehrou opery – v této souvislosti užíváme raději verzi „sinfonia“). Do dalšího rozvíjení práce doporučuji vpojit více poznatků ze Zichovy teorie interpretace.

Jazyková stránka:

Práce je psaná čtivým jazykem s bohatou slovní zásobou i odvahou pouštět se do složitějších konstrukcí složitější větné stavby. Bohužel ne vždy je zde řešena správně interpunkce (viz chyby např. na str. 18 předposlední odst., str. 20 první řádek, str. 29 druhý řádek, str. 32 první věta v normálním typu písma atd. V práci byly zjištěny i některé další gramatické a grafické nesrovnalosti – jejich počet však neovlivňuje celkově pozitivní vyznění práce.

Formální stránka:

Práce je rozčleněna do logické struktury kapitol a podkapitol. Účelně jsou použity notové příklady a jednotlivá vyobrazení.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Po personálních změnách na KHK došlo ke změně vedoucího předložené diplomové práce. Adéla Lučanská docházela pravidelně na konzultace a aktivně reagovala na připomínky nového pedagoga. Mnohé jeho podněty akceptovala.

Hodnocení:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit **velmi dobře**.

V Plzni dne 10. 4. 2013

.....
Doč. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.